
J. P. Jørgensen.

Historisk Samfund har mistet et af sine trofaste Medlem­
mer, vor Egns Historie en af sine ivrigste Forskere. Mæt af 
Dage — i sit firsindstyvende Aar — er fhv. Lærer ]. P. Jør­
gensen efter længere Tids Sygdom afgaaet ved Døden den 
28. Januar 1926 i sit Hjem i København.

Jens Peter Jørgensen (f. 11. Maj 1846) var i over 40 Aar 
Lærer i Hove og Smørum, og fra dette Virke stammer hans 
stærke Interesse for Herredets Historie. Efter at have debu­
teret med nogle mindre Artikler udkom i 1892 hans første 
Bog, „Ledøje Kirke før og nu”, der efter Prof. Johs. Steen- 
strups Anbefaling fik Universitetets Støtte. Derefter fulgte et 
omfattende personalhistorisk Arbejde i 1906 om Slægterne 
paa Brydegaard og Øbakkegaard i Ledøje og Ryttergaarden 
i Pederstrup. Ved Historisk Samfunds Stiftelse i 1910 blev 
J. valgt til Repræsentant, og i Aarene 1912—14 og 22 publi­
cerede han forskellige Afhandlinger. Blandt disse findes for-
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uden fortrinlige Skildringer af ,,Edelgave”s Historie Beret­
ningen om de svenske Krigergrave paa Smørum Bymark, hvor 
der senere paa J.s Initiativ rejstes en Mindesten. Sidste Aar 
udsendte J. en ny Bog, „Historiske Oplysninger om Ledøje- 
Smørum Sogne fra Oldtiden til den nyere Tid”, der i Lig­
hed med hans tidligere Arbejder vidnede om hans utrættelige 
Evne til at gennempløje de gamle Tingbøger.

Lærerstanden høstede ogsaa Udbytte af J.s vidtgaaende Un­
dersøgelser. Om Brøndbyvester Seminarium og Amtsprovst 
Eiler Hammond, der ledede Seminariet i dets korte Levetid 
(1802—20), foreligger en læseværdig Artikel i „Vor Ung­
dom” 1921, og Jonstrup Seminariums Historie har han be­
lyst gennem kyndige Afhandlinger i „Jonstrupbogen” 1—IV, 
1923—26, Afhandlinger, der tillige rummer adskilligt af al­
mindelig lokalhistorisk Interesse, særlig den første „Det ældre 
Jonstrup”. Desuden ejer „Dansk Skolemuseum” en Del af 
hans utrykte personalhistoriske Optegnelser.

J. havde imidlertid længe sat sig en større Opgave som 
Maal: en samlet Fremstilling af Smørum Herreds Historie, og 
hertil havde han i mange Aar gjort Studier paa Arkiver og 
Biblioteker. Myreflittigt og med stor Omhu samlede han Sten 
paa Sten til dette Værk. Dog sent skred Arbejdet frem — J. 
var ingen Aladdinnatur —, og før han saa det afsluttet, ind­
hentede Døden ham og hindrede ham i at fuldføre, hvad der 
var bundfældet i et vistnok for Størstedelen færdigskrevet 
Manuskript.

Paa den Egn, til hvis Historie han ydede saa vægtige Bi­
drag, vil den gamle Forsker blive mindet med Taknemlighed 
for den levende Interesse, han nærede for dens Minder og tid­
ligere Liv. Men ogsaa udenfor sin Hjemstavn har J. gennem 
sin Indsats rejst sig en Bauta. Hans litterære Produktion er 
vel ikke stor, men vejer dog tilstrækkeligt til at sikre hans 
Navn en Plads indenfor den lokalhistoriske Forskning.

Ballerup, i September 1926.
Axel H. Pedersen.
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